anteriores,  bem  como  não  ocorreram  circunstâncias  agravantes  previstas  no  art.  290  do 
Regulamento da Previdência Social (RPS), aprovado pelo Decreto no 3.048/1999. 

O Relatório Fiscal da Aplicação da Multa (fl. 06) informa que foi aplicada a 
multa  no  valor  de  R$9.500,00  (nove  mil  e  quinhentos  reais),  fundamentada  no  art.  32­A, 
“caput”, inciso I e parágrafos 2o e 3o, da Lei n° 8.212/1991, incluídos pela Medida Provisória 
(MP)  no  449/2008,  convertida  na  Lei  no  11.941/2009,  feitas  as  devidas  comparações  para 
aplicação da multa mais benéfica, em relação à vigente na época do fato gerador e respeitado o